ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Ofício n° 014/GV/FSC/2022 Nova Mamoré, 20 de abril de 2022.

A Sua Excelência
LUCIO ANTONIO MOSQUINI
M.D. Deputado Federal do MDB
BR ASÍLIA-D F

E-mail: dep.luciomosquini@camara.leg.br

Senhor Deputado,

Ao cumprimentá-lo mui atenciosamente, venho por meio do presente

expediente solicitar a Vossa Excelência recurso financeiro por meio de emenda

parlamentar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), que serão destinados para a

construção de brinquedotecas e play ground nos espaços de ensino municipal de

Nova Mamoré

Saliento que o estabelecimento de equipamentos voltados para

disponibilização de atividades, sendo que o principal objetivo das brinquedotecas é

possibilitar a evolução mental, psicológico, social e físico da criança por meio do

lúdico. É nelas que são desenvolvidas brincadeiras e jogos que estimulem o raciocínio

lógico, a coordenação motora e a criatividade das crianças.

E a manutenção deste espaço no ambiente escolar é indispensável para

o desenvolvimento das crianças, uma vez que é por meio dos brinquedos, dos jogos

e das brincadeiras, que ela tem oportunidade de raciocinar, de descobrir, de aprender,

de lidar facilmente com as inúmeras situações ou com os problemas encontrados no

seu cotidiano. Sendo assim, solicito a Vossa Excelência que disponibilize recursos

financeiros, via emenda parlamentar, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para

a construção de brinquedoteca e play ground nos espaços de ensino municipal de

Nova Mamoré.

Desta feita, aproveito para reiterar meus votos de mais alta estima e

consideração.

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br -  E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:dep.luciomosquini@camara.leg.br
mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Atenciosamente. Fábio dos Santos das Cn ,̂
Vereador-MDB °

9o Legislatura-2021/202
An f/UP d k l !  Á O o n ld ^  c iru O ^Q ^

FÁBIO DOS SANTOS DAS CHAGAS - MDB
Vice-Presidente da CMNM

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

20/04/2022 12:32 OFICIO N° 014/GV/FSC/2022

OFICIO N° 014/GV/FSC/2022

camara@novamamore.ro.leg.br

Para: dep.luciomosquini@camara.leg.br
20 de Abril de 2022 12:32

Boa tarde, de ordem do vereador Fabio dos Santos das Chagas, segue OFICIO N° 014/GV/FSC/2022.
Favor, confirmar recebimento.

ATT:

Adélia Naiane Lima Moura
Assessora da Presidência

1/1

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br
mailto:dep.luciomosquini@camara.leg.br